

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych. Prenumerata wynosi: rocznic: półrocznic: kwartalnic: miesięcznic: W miejscach: 16 zł w a. 8 zł w a. 4 zł w a. 1 zł 35 ct. Na prowincji, z przesyłką pocztową: 20 " 10 " 5 " 1 " 70 "

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: samojęzyczna: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy i Magazyniści; ogłoszenia: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; ogłoszenia: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe.

Od Administracji. Celem uregulowania nakładu upraszamy o wcześnie odnowienie prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

oicerów, przelożonych jednorocznego ochotnika, a bardzo często od opinii jednego z nich nawet, zależą losy jednorocznego ochotnika, bo rozstrzygnięcie kwestyi, czy tenże ma jeszcze jeden rok służyć, lub nie. Teraz więc, gdy drałkoński postanowienie tej ustawy wprost nie ma celu, ustawa ta zmieniona być powinna w duchu obecnych potrzeb.

nia komisji budżetowej delegacji austriackiej. Sprawozdanie z tych rozpraw, które rozwinęły się nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych, uzupełniamy tylko w niektórych jeszcze szczegółach.

narodową. To pasmo powolnej hańby snuje się już od kwietnia 1891 r. Wówczas już dla zapobieżenia „nieszczęściu“ obchodu setnej rocznicy najpierwszego Słowu pobudziło inne organa polityczne publicystyki naszej (inne mieć nie możemy) do potępienia „rewolucyj“. Potępić nie było można bez okazania legalności aromatami zaprzaństwa.

nie musi? dlaczego nie powinno być lepiej? Ach, bo on sam nie wierzy w to, co mówi ten szalbiarz. Miele powitrze, bo gdyby kłamał przestał, sam wpadłby między kamienie...

Kraków, 24 listopada. Tylko szczęśliwym wybrańcom danem jest w Austro-Węgrzech oglądać, twarz w twarz, ministra wojny i przedkładać mu, w drodze konstytucyjnej, żądania ludności. Przed delegacjami bowiem, nie przed parlamentem, odpowiedzialny jest, wspólny obu państwom monarchii, kierownik najważniejszego i najboleśniejszego działu administracji państwa.

Minister wojny dał już w komisji budżetowej delegacji węgierskiej odmowną odpowiedź na żądania w tej sprawie zgłoszone. Pomimo tego delegaci austriaccy nie tylko ponownie powinni to żądanie, lecz od jego spełnienia uczynić zależnym uchwalenie budżetu. Przecież delegacja musi raz wywalczyć sobie posłuch u ministra wojny i zdobyć sobie należne dla swoich żądań poszanowanie.

Del. Popowski zaznaczył, że stanowisko Koła polskiego wobec trójprzymierza wcale się od szeregu lat nie zmieniło. Koło polskie wita z radością pogodzenie się z Rosją, i widzi w tem nowe zapewnienie pokoju i tryumfu polityki austriackiej. Co do spraw bałkańskich Austria nie zmienia swego zdania od kilku lat, zmieniła je tylko Rosya, która miała, jak wiadomo, pewne pretensje do Bułgarii.

Działalność Słowia dla innych dzienników była zarazą morową: dystansowane przez Stańczyków warszawskich, leciały do mety, aby nie ściągnięte na siebie podejrzeń o nielojalność. Kiedyś car Mikołaj II w d. 26 sierpnia r. objęła Warszawa, Słowia już na kilka dni przedtem wydarzeniem niezmiernie wagi, podało do cenzury artykuł, którym cenzura wywierała terrotyczny nacisk na inne gazety.

Wzięte na przestrzał w dwa prądy, petersburski i krakowski, mając przeciwko sobie na miejscu zamieć pędzącą ze Słowia, w gadatliwości i krasomówstwie okolicznościom przebrało wszelką miarę. Układanie tabeli przestępstw według ich stopnia nie miało tu celu. Wystarczyła wiązanka z kwiatów czarnego ogrodu.

Żaden z ministrów nie ma tak ciężkich wobec ludności całego państwa, względnie wobec jej reprezentantów, zobowiązań, jak właśnie minister wojny, żaden bowiem z działów administracji państwa nie wkłada na wszystkich obywateli tak ciężkich zobowiązań, jak dział wojskowy. Niekiedy finansowo największych od nas wymaga ofiar, ale osobiste wkłada na nas obowiązek ciężkie i trudne, obowiązek krwi i mienia.

Wreszcie poruszyć powinni także delegaci nasi kwestyę wydatniejszego żywienia żołnierzy w armii. Żołnierz w Austrii stanowczo źle jest odżywiany. Zważywszy, że jest to człowiek młody, rozwijający swe siły fizyczne pod naciskiem forsownych marszów i trudów, — nie powinno się go skazywać na straszną niedostateczną, niewyrównującą ubytku sił, służbą wojskową wywołaną. Na polepszenie wikt żołnierzy powinna zażądać administracja wojskowa funduszy, których odmówiła też delegacja nie będą mogły, jeżeli ta administracja zrozumię, że przez sprawiedliwy rozdział dostaw wojskowych, wynagrodzić może ofiarność obywatelską.

Po przemowach hr. Dzieduszyckiego, Dipauliego i innych, uchwalono budżet ministerstwa spraw zagranicznych, a hr. Gołuchowskiemu wyrażono podziękowanie za prowadzenie polityki pokojowej.

A gdy raz już zaczęto frymarzyć ideą polską, musieli się skończyć na tem, że ją wymyślono na „nadwiślańską“. Ideą dawną nazwano mrzonkami i nakazano się ich wyrzeć dla ocalenia życia. Czyjeż życia? P. Godlewskiego, Straszewicza, czy Piłtza? W tegorocznej kampanii i Słowia urządziło u siebie wielką destylarnię eliksyrów oasego życia — jedne od drugich srożej trających. Wszystkie codzienniki i wiele tygodników popospyziały z artykułami popalnymi; ale żaden z nich post festum nie odważył się na takie refleksje, jak Słowia.

W inną beczki ciągnie Gazeta Lubelska (Nr. 188): „Błogosławiony niech będzie dzień — wola, — w którym pomazanie boży wstąpił na ziemię naszą“ — „Boże cara chroń!“ (sic!). „Dziś silniej niż kiedykolwiek tętni w nas poczucie jedności państwowej i solidarności plebiennej, którą wielki monarcha uosabia“.

Maryan Jasieńczyk. W WIELGIEM. POWIEŚĆ. Szła do kościoła, a choć dzień był letni, pogodny, jak na stateczną przystawało niewiastę, niby powiłek otaczał jej ramiona, we dwoje złożony, gruby, welniany, w białe i szafirowe pasy szerokie kilimek, którego brzegi pod brodą niemal trzymała w dłoniach, wraz z okrucną dokoła palców koronką, podczas gdy łokciem podwinęła do pierzi przyciskała kołnierz. Z pod sięgającej do kostek jeno spódnicy i welnianego na niej zapasnika, szafirowe widniały ciżmy sukienne, czerwona obszyta krajką, na nogach przyodzianych w welniane, o białych i szafirowych centkach pończochy. Ponad czerwona, zleka już zapoconą twarzą, chusta krakowska, w rodzaj turbana zwinięta, jednym końcem, nie to warkoczem, opuszczała się na plecy, brzękiem, od czoła, tiulowym, misternie fałdowanym, obramowanańczykiem.

Wspomnienie żony wraz ze wzmianką o różdżce do reszty rozchmurzyło Jakóba; podziarłowując też sobie, ruszył dalej w towarzystwie Wojtkowej, której, wobec dobrego humoru kama, niedawny stanął na myśli a niespodziany poczęstunek w karczmie i możliwość powtórzenia się tych zaprosin.

W całej tej wrzawie radości, dziennikarstwo warszawskie i prowincjonalne dzielnie wspierały przez Kraj, odegrało rolę niezmierne smutną, obrazliło zdrowy rozsądek i pokalało godność wydatki armii.

chrowski, a zanie gospodarz dziecko, i nie takim u nas wójciwka. Musiałe krew buchnęła na twarz rumieńcem, i ze zdziwieniem spojrzął na babę: — Kiż licho, czy myślał głośno, że mu tu oto myśl powtarzają własną.

się niejako pocuciem rzeczywistości. Mijając, krzawami sadzonym, szpaler ementarny i nagrobki kollarów w lip cieniu, szedł z samowiedzą nieledwie godności swojej, i dziwiło go prawie, że rozrzucony po ementarnu ludzie nie usuwają mu się oto z drogi i nie kłaniają, jak się przed chwilą Majchrowskiemu kłaniał, Majcherkowi... Szedł, niby wieść niosąc żonie o własnym splendorze, ni to wójt do wójcinej, z lekceważeniem już tylko o sołtyśostwie myślał, a wcale o paniczku, bo i kajżeby się tam za paniczkiem wójcina oglądać miała!...

Wojtkowej, która, w tym odświętnym, ramianna, przysadzista a pulchna postać Wojtkowej robiła wrzenie gąki, księżycy w pełni, o roześmianej rozkosznie, pyzatej twarzy. Promieniata błogością, świeciła się wesołem. Tyle ją co niedziela i święto zadowolone czekało dusznych, tyle się nagadać mogła, tyle nasłuchać, że jej w dniu takim nikt, jako żywo, w złym jeszcze nie oglądał humorze. Od świtu usniechnięta, chłodziła słodka, ku południowi coraz słodsza, w drodze zaś do kościoła najśłodszym urągająca miodom lipowym. Wraz za wrotami każdą w objęciu chwytala napotkaną „kumeczkę“, a pochwyci-

Dochołdził już misternego, z palonej cegły, to na sztorc układanej, to w poprzek, ażurowego ogrodzenia ementarnego, gdy z turkotem, opodal wchodowej bramy zatrzymała się bryka wójcina, w której, prócz Majchrowskiego, wyprostowanego sztywnie a butnie, na głównem w tyle się

Po małej przerwie, znacząco ku towarzyszywi zerknąwszy, ciągnęła dalej: — A no, powiadam, Majchrowski nie Maj-

— Dyc, kumo kochająca, zajądła ino po sumie niekiej do Jukła, to i pogawędziawa. — Wy do mnie, ja do was i skutek! — rzekła mu na pożegnaniu rozpromieniona.

Było już po różdżce. Ten i ów, odpowiadawszy go, w oczekiwaniu sumy na pogawędkę wychodził ze znajomymi na ementarny; grono zatem uczestników rannego nabożeństwa, i tak szczerpie zwyczajnie, przeczodziło się jeszcze znaczenie i najpobożniejsi już tylko, pod przewodnictwem głośnym w parafii z nabożeństwa Gawryśia, Jawnika przy sądzie gminnym i zamoczonego z Antoniewa kolonisty, w czasie nabożeństw osoby półduchownej prawie, śpiewało litanię do Matki Bożej.

Dreyfus i Esterhazy.

W sprawie Dreyfusa i Esterhazy'ego wiadomości dzisiejsze nie wiele przynoszą nowego materiału faktycznego. Opinie zaś rozmaitych osób i dzienników o całej tej sprawie są tak sprzeczne, że dowodzą tylko, jak w istocie jest ona tajemnicza i zawiślana. Kto wie, czy wogóle kiedykolwiek zagadka rozwiązana zostanie ku zupełnemu usunięciu wątpliwości i uspokojeniu opinii publicznej.

Figaro otrzymuje z Berlina opinię pewnej wysoko postawionej osobistości wojskowej. Osobistość ta wyraża przekonanie, że w całej sprawie niema szpiega i zdrajcy, ale raczej szukać należy oszusta i fałszerza. Niemiecki wojskowy *attaché*, ani nikt w Niemczech nie otrzymał wcale dokumentów wojskowych, wycieczonych w owym głośnym *borderreau*. Rząd francuski stał się ofiarą prostego oszustwa. Oszust ów za dobre pieniądze przyrzekł zdemaskować i zgubić Dreyfusa i fałszować *borderreau*, dopiął celu; a musiał powiłać sprawę w ten sposób, że obecnie rewizja procesu, względnie uwolnienie Dreyfusa, połączone byłoby z naruszeniem tajemnicy stanu, i dlatego sprawa cała rozwija się nienormalnie.

Ten sam dziennik podaje ciekawe szczegóły o tem, w jaki sposób Scheurer-Kestner przyszedł do przekonania, że Dreyfus jest niewinny. Wiceprezydent senatu posiada fabrykę chemię w Alzacji w Thann i często tam bywając, słyszał prawie zawsze, że Alzaccyjscy uważają Dreyfusa za niewinnego. On jednakże nie przywiązywał do tego wagi, gdyż sam wierzył w winę Dreyfusa. Pewnego zaś razu, znajdując się w gronie oficerów, słyszał, jak pewien oficer francuski zamknął usta broniącym Dreyfusa, oświadczeniem, że Dreyfus prowadził dokładną książkę swych dochodów i wydatków, w Paryżu za kupił sobie dom za 228.000 franków i o tym wydatku w rachunkach jego nie było ani wzmianki. Scheurer-Kestner powtórzył to raz jednemu z przyjaciół Dreyfusa, który mu dowiódł, że zarzut był fałszywy. Sprawdziwszy dokładnie bezzasadność tego twierdzenia i przekonawszy się, że podano ten fałszywy fakt w śledztwie wstępem, musiał zwątpić o prawdziwości śledztwa, — i wówczas zaczął badać dokładnie całą sprawę. Potem słyszał od pewnego dziennikarza, który w dzień skazania Dreyfusa jechał w tem samym coupé z oficerem, który należał do składu sądu wojennego, że oficer ów mówił po cichu do swego kolegi: „To jednak straszna rzecz, że musiano skazać tego człowieka bez dowodów!“ Kiedy Scheurer chciał sprawdzić wyrażenie, zrehabilitowano je, ale bądź co bądź utwierdziło go to w jego wątpliwości. Zbierając następnie dowody z wytrwałością i logiką matematyką, doszedł do wyników, które taką sensację i zaniepokojenie wywołały w całej Francji.

Clémenceau pisze w organie swym *Aurore*: „Nie pokazano Dreyfusowi fatalnego dokumentu, nie pokazano go jego adwokatowi, aby mógł ocenić krytycznie i pochodzenie tego pisma. Uznano ten dokument za zbyt niebezpieczny i wewnątrz drzwi zamkniętych stronom jeszcze nowe zamknięto drzwi. Dzisiaj jednakże konczy się ta tajemnica, gdyż wszyscy już podają sobie z rąk do rąk tajemniczy dokument i zapewne wkrótce można go będzie czytać w gazetach. Ale jak unikną odpowiedzialności winni za tyle kłamstw, któremi bałamucano kraj i opinię publiczną?“ Aluzje Clémenceau są bardzo znaczące. Ciekawa rzecz, czy sprawdzi się jego przepowiednia o ujawnieniu tajemniczego dokumentu.

Lafargue, były sekretarz prezydenta Casimira-Periera, zapytany przez reporterów, zapewnia, że Casimir-Perier nigdy nie odbierał listu od cesarza Wilhelma, a wszystkie urzędowe listy i pisma przechodziły przez ręce sekretarza prezydenta. Zaprzeczenie to niczego jednakże nie dowodzi, gdyż cesarz niemiecki mógłby inną drogą przesać list do prezydenta, a nie zwykłą drogą urzędową; należy nawet przypuszczać, że podobnego listu nie posyłał urzędowo, ażeby nie wywoływać niepokoju i nie dawać powodu do rozmaitych podejrzeń.

Sprawy krajowe.

(Budżet krajowy na rok 1898.)

Wydział krajowy ukończył już prace nad budżetem krajowym na r. 1898, a na seji z dnia 18 b. m. powołał ostateczne uchwały, na podstawie których wygotowano już sprawozdanie do Sejmu. Budżet ten o tyle jest od poprzednich ciekawszymi, że otwiera szereg budżetów po dokonanej już operacji finansowej, przez Sejm we wrześniowej seji 1892 r. uchwalonej. Jest on więc pierwszym budżetem, w którym zwykła nie kryje się wstydliwie w pozycji na spłatę dawnych długów, ale w zbilansowaniu budżetu wyjdzie na jaw tak samo, jak wyszedłby na jaw niedobór, gdybyśmy mieli budżet niedoborowy. Jest on pierwszym, w którym z wydatków znika wielka pozycja na spłatę dawnych emisyjnych pożyczek już w roku bieżącym całkowicie dokonana, a z dochodów znika blisko półtora milionowa subwencja ze skarbu państwa z tytułu dawnych zobowiązań indemnizacyjnych.

Będzie ten budżet ciekawym dla tych, którzy byli przeciwni wspomnianej operacji finansowej, zapowiadając jej dokonaniu budżety niedoborowe — będzie ciekawym dla tych, którzy ją popierali nie w nadziei, że da ona krajowi na zawsze dostateczne środki do spełnienia coraz bardziej wzrastających zadań i trwałego przeprowadzenia polityki inwestycyjnej, ale dlatego, iż upatrywali w niej uregulowanie finansów krajowych, wzmocnienie kredytu kraju, zapewnienie większych zasobów przynajmniej na ten czas, póki nie nastąpi korzystne dla kraju ułożenie stosunku finansów autonomicznych do państwowych.

Wedle *Słowa Polskiego* sumaryczny budżet na rok 1898 przedstawia się jak następuje:

Rubryka.	zr. w. a.
I. Koszta reprezentacji (Sejm i Wydział krajowy)	107.496
II. Koszta zarządu	303.420
III. Leczenia ubogich chorujących	990.000
IV. Koszta szczenia	76.200
V. Wydatki sanitarne	34.000
VI. Zasiłki dla zakładów dobroczynności	21.324
VII. Na cele wykształcenia i oświaty	2,639.135
VIII. Utrzymanie pomników historycznych	31.120
IX. Kwaterek żandarmerji	229.595
X. Komunikacja (drogi i koleje)	1,445.576
XI. Dotacje dla zakładów krajowych	57.527
XII. Szupaństwo	26.000
XIII. Budowy wodne i melioracje	581.033
XIV. Umarzanie pożyczek	1,474.933
XV. Na celerolnictwa i górnictwa	570.228
XVI. Na cele przemysłowe	197.428
XVII. Rozmaite wydatki	117.465
Suma wydatków	8,902.630

Z porównania zwyczajnych i nadzwyczajnych wydatków budżetu na rok bieżący, z budżetem na rok przyszły wynika, że wydatki zwyczajne wzrastają o 83.857 złr. — podczas gdy nadzwyczajne spadają o 189.339 złr. Zaś te nadzwyczajne wydatki mają głównie charakter inwestycyjny (przeważnie budowlany) — przeto nie da się zaprzeczyć, że budżet na rok 1898 oznacza się z wolnieniem akcyi w kierunku inwestycyjnym. Zwolnienie to jest skutkiem położenia finansowego — budżet bowiem na rok 1898 ściśle jest zastosowany do dotychczasowej wysokości dodatków do podatków, których podwyższenia starannie Sejm unika.

Nadto z porównania obu tych budżetów wynika szczegóły następujące:

W rubryce VII. wydatek na szkoły wzrósł o 153.834 złr. (w czem jest 20.000 złr. zwiększenia wydatku na budowę szkół) — a wydatek na emerytury nauczycieli o 37.160 złr. — Rubryka X. na komunikację, wykazuje tylko skromny wzrost o 9.798 złr. — Wydatki na zakłady krajowe, t. j. na szpitale krajowe we Lwowie, Krakowie i Kulparkowie zmniejszyły się o 97.172 złr., ponieważ odpadł prawie całkiem wydatek na budowę klinik dla Wydziału lekarskiego we Lwowie. W rubryce XIII. na budowy wodne i melioracje cyfra ogólna zwiększyła się tylko o drobną kwotę 834 złr. — ale nastąpiło pewne przesunięcie w poszczególnych działach tej rubryki: systematyczna regulacja rzek kar-

packich wzrasta o 59.586 złr. — mniejsze roboty melioracyjne o 44.726 złr. i wstawiono 50.000 złr. na fundusz pożyczkowy dla spółek wodnych — natomiast odpadł wydatek 163.779 złr. na lokalne regulacje i przedsiębiorstwa melioracyjne. W rubryce na rolnictwo jest wydatek mniejszy o 9.549 złr., odpady bowiem znaczne wydatki na budowę w szkołach rolniczych, ale natomiast wstawiono 51.590 złr. na budowę i urządzenie szkoły rolniczej w Suchodole pod Krosnem i 15.000 złr. na założenie szkoły sadowniczej w Zaleszczykach. W rubryce XVI. „przemysł“ wzrosły wydatki o 19.109 złr. — głównie w dziale szkół zawodowych.

Dochody własne funduszu krajowego wynoszą 2,171.687 złr. Składają się na to: zwykła rachunki z roku 1896 w kwocie 258.032 złr. — dochody z dróg krajowych 277.750 złr. — krajowe opłaty konsumcyjne 810.000 złr. — dochód z kwaterek żandarmerji 95.054 złr. — różne inne dochody 364.628 złr. — wreszcie zupełnie nowa pozycja, reforma podatkowa spowodowana, odszkodowanie ze skarbu państwa za zrzeczenie się dodatków krajowych do podatku osobistodochodowego w kwocie 366.223 złr. Z porównania dochodów własnych z wydatkami okazuje się, iż potrzeba pokryć dodatkami do podatków kwotę 6,730.943 złr. Sprawa pokrycia tego przedstawia z powodu reformy podatkowej większe trudności, niż dotychczas.

Na pokrycie tego niedoboru nałożono na być dodatki w dotychczasowej wysokości 61 centów od jednego złr. podatków bezpośrednich.

KRONIKA.

Kraków 24 listopada.

Nabożeństwo. W niedzielę 29 b. m. odbędzie się w kościele OO. Dominikanów o godz. 11 przed południem uroczyste nabożeństwo pamiątkowe, na które komitet Towarzystwa opieki weteranów z r. 1831 rodków najprzejmiej zaprasza.

Wiadomości osobiste. Profesor gimnazjum św. Jacka w Krakowie, dr. Zygmunt Zapała, rezydentem ministra oświaty z 30 października b. r. otrzymał urlop na przeciąg roku szkolnego 1897/8, celem ndania się na studia naukowe za granicę.

Dr. Oswald Balzer znalazł żywe uznanie wśród Czechów za swój list otwarty do Mommsena. Klub Młodoczechów, jak z Pragi donoszą, wysłał do niego telegram dziękczynny i postanowił wydać jego list otwarty w przekładzie czeskim. Również czeski uniwersytet w Pradze zamierza wyślesować do prof. Balzera list z uznaniem.

J. Józef Kotarbiński, w przejeździe z Częstochowy do Krakowa, zawitał do Sosnowca i wystąpił kilkakrotnie z wielkim powodzeniem. Grał Urjela Akostę, Karola Moora, Hamleta, Romea i Petrucchia w „Poskromieniu złoćnicy“. Zdobył sobie także należyte uznanie znakomitych artystów w „Skowronku“ Wildenbrucha.

Tow. szkoły gminnej żeńskiej w Krakowie. We wtorek dnia 30 b. m. o godz. 7 wieczorem, w lokalnym gimnazjum żeńskim, ul. św. Jana, 1, II piętro, odbędzie się walne zgromadzenie Tow. szkoły gminnej. Porządek dzienny: Odczytanie protokołu. Sprawozdanie zarządu. Sprawozdanie kasowe. Sprawozdanie dyrekcji. Wnioski i interpelacje członków. Upraszają się o jak najliczniejszy udział członków. Prezes prof. Cybulski, sekretarka M. Wisniewska.

W krakowskim Towarzystwie technicznym, przy Ryńku gł. 17, II piętro, wygłosi w piątek 26 b. m. o godz. 7 wieczorem inżynier p. Adam Małachowski odczyt o wynalazce przyrządu nowego luncie elektrycznej do badania robót podwodnych, na który Zarząd członków Towarzystwa najprzejmiej zaprasza.

Wieczorek patriotyczny w sali „Sokoła“ zapowiada się świetnie. Słowo wstępne wypowie p. E. Śmiałowski. Następnie wchodzi w program: chór męski (kantata nr. I Deca, solo-bas, Pieśń wojenna Moniuszki Galla, Chór spiewków Verdi'ego i t. d.); solo skrzypcowe: Kołysanka Noskowskiego, Mazurek Wieniawskiego; śpiew solowy: Oracya z op. „Verbum nobile“. Deklamacya. Przedstawienie amatorskie: „Dzika różyczka“ Bliznińskiego. Żywy obraz. Podeszła prestantów przygrywać będzie orkiestra amatorska. Szczegółowe programy przy wejściu.

Jak widzimy, komitet obywatelski postarał się o obfity i treściwy zachęcający program. Jeżeli się

zaś zważy, że bilety są bajecznie tanie, bo kręzła po 50 ct. i 30 ct., to zapewne należy się spodziewać przepelnienia sali w nadchodzącą niedzielę. Ponownie zaznaczamy, że kto zaproszenia nie otrzymał, uzyska je w kancelaryi „Sokoła“, lub w handlu p. Rudnickiego.

Z Tow. muzycznego. Członkowie Towarzystwa muzycznego, życząc sobie mieć bliższe miejsca na wieczorne jubileuszowy Wład. Zeleńskiego, zechca się zgłosić najpóźniej do czwartku 25 b. m., gdyż w piątek rozpoczyna kancelarya ogólna sprzedaż biletów.

Aresztowanie. Z polecenia c. k. prokuratury w Krakowie, na skutek od dłuższego już czasu trwającego dochodzenia, aresztowany został wczoraj i osadzony w więzieniu śledczym Władysław Brunicki, były członek Rady miejskiej, z zawodu majster ciesielski, w latach ostatnich pracujący stale w tutajszem Towarzystwie wzajemnego kredytu rękodzielniczym i przemysłowców. Aresztowanie nastąpiło pod zarzutem sprzeniewierzenia funduszu, kilka tysięcy złr. przenoszącego, na szkodę wspomnianego Towarzystwa wzajemnego kredytu rękodzielniczym i przemysłowców krakowskich. — Władysław Brunicki liczył około 70 lat; był dawniej prezesem „Zgody“ i należał do wybitniejszych obywateli, znanych na arenie publicznego życia. Podobno niejedną klęskę finansową w życiu przechodził. W ostatnich latach wystawione na Wiśle Łazienki letnie zabrała mu powódź.

Wiadomość o jego uwięzieniu wywarła wielkie wrażenie w sferze drobniejszych przemysłowców i mieszczan Krakowa. Wobec tegożącego się dochodzenia, szczegóły sprawy nie są dostatecznie znane, zaś dyrekcya Towarzystwa wzajemnego kredytu rękodzielniczym i przemysłowców, do której zgłosił się dziś o informacyę, oświadczyła, iż nie wie nawet o uwięzieniu Brunickiego, który od paru miesięcy już w biurach tej instytucji nie pracował.

Kontrybuceni, należący do klasy IV, zamieszani na liście wyborczej, a jako tacy uprawnieni do głosowania w dniu 29 b. m. przy wyborze jednego zastępcy członka do komisji szacunkowej dla wymiaru podatku zarobkowego, którzy z jakichkolwiek powodów nie otrzymali dotąd karty głosowania, mogą się zgłaszać w wydziale teje w dniach 25, 26 i 27 b. m. w wydziale II magistratu od godziny 9 rano do 2 po południu, ewentualnie w dniu wyboru o komisary wyborczych. Wybór odbędzie się w dniu 29 b. m. od godziny 9 rano do 12 w południe.

Sekcya prawnicza Rady miejskiej obradowała wczoraj w dalszym ciągu nad budżetem gminy na rok 1898. — Pomiędzy innymi uchwalila sekcya wstawić do budżetu kwotę 6.000 złr. na budowę, względnie przebudowę ustępów publicznych.

Dodatek drożyzniany dla urzędników i dyktarzysty w magistracie. Sekcya skarbowa Rady miejskiej uchwalila wczoraj udzielenie dodatku drożyznianego dla urzędników i dyktarzystów magistratu. Uchwała ta jest we wszechmiar sympatyczną i zasługującą na uznanie. Życzyć należy, aby i sprawa regulacyi etatu i płac nie zatrzymała się na fałszach formalistyki i bezowocnych rozpraw, lecz, jak na to zasługuje, załatwiona została w szybkim tempie.

Zjazd dziennikarzy słowiańskich, z krajów austro-węgierskich, celem wzajemnego zbliżenia się, projektuje komitet dziennikarstwa czeskiego, na miesiąc maj lub czerwiec 1898 r. w Pradze. Na odczynie w tej sprawie, otrzymanej przez nas z Pragi, za komitet dziennikarstwa czeskiego podpisany jest znany z dawniejszych wizyt swoich w Polsce i podróży po Rosji, p. Franciszek Hovorka. Przypniemy, iż wolelibyśmy widzieć pod odezwą i inne podpisy członków komitetu, nie posiadamy bowiem na razie dokładniejszych informacyj, jakie mianowicie stanowisko zajmuje p. Hovorka wśród dziennikarstwa czeskiego, czy jest prezesem owego komitetu i które redakcyje czasopism czeskich mają w komitecie owym swoich przedstawicieli.

Wyrok w sprawie kradzieży popełnianych na dworcu kolejowym w Płaszowie, zapadł dopiero dziś, o godz. 2 po południu. Tyrański, oraz obie Punićki, matka i córka, zostały od winy zupełnie uwolnione. Inni oskarżeni otrzymali następujące kary: Wojciech Dylog dwadzieścia miesięcy więzienia, z postem co 14 dni; Punićki 6 miesięcy zwykłego więzienia, Szecho grzywnę 25 złr., względnie 5 dni aresztu. Obaj ostatni za współwinę przez świadome nabywanie lub ukrywanie skradzionych przedmiotów.

Przebiegowy trzydniowy proces przyślućchiwała się liczna publiczność, na którą składał się przeważnie wesoły półświatek. Audytorium, galeryja

przesecone były atmosferą nie zbyt wonną i moralnie zdrową, atmosferą wśród jakiej wzrosły i żyją osoby, zasiadające na ławie oskarżonych.

Reforma podatkowa a finanse miejskie. Na wczorajszym posiedzeniu sekcji skarbowej przedłożył magistrat sprawozdanie o wpływie nowej reformy podatkowej na finanse gminy. Referat odnośny obejmujący szereg, nietylko dla Krakowa, lecz wogóle dla wszystkich gmin miejskich ważnych wagi i spostrzeżeń, opracował radca magistratu p. Felkel. Sekcya przyjęła do wiadomości to sprawozdanie, które przedłożone zostanie pełnej Radzie miejskiej.

Obstrukcya parlamentarna jeszcze nie zginęła, bo żarliwi członkowie opozycyjni sprawili sobie nowe deski do pulpitów, w miejsce tych, które poprzednio usunęli na rozkaz prezydium Izby. Na dzisiejszych posiedzeniach mają być poraz pierwszy w ruch puszczane te nowe muzyczne opozycyjne instrumenty.

Opozycya jest z nich zupełnie zadowolona, gdyż odpowiadają wymiarami i grubością dawniejszym deskom pulpitem, które jej tyle uszko odaly. **W sprawie Towarzystwa wzajemnego ubezpieczenia** odbyło się we Lwowie drugie zebranie członków, którzy wysłuchali sprawozdania komisji, wybranej celem zastanowienia się nad sytuacyą, wywołaną sprzeniewierzeniem Czesława Kieszowskiego, i uchwalila następujące rezolucyje:

1) Zgromadzenie wzywa zarząd Krak. Tow., aby usunął od dalszego spełniania obowiązków wszystkich tych, którym ndowodnionem zostanie, że przez nieścieśle spełnianie obowiązków lub zaniebanie kontroli umożliwili dokonanie defraudacyi, następnie, aby po sprawdzeniu strat, wynikłych z popełnionej defraudacyi i innych bezprawnych manipulacyi, dokonanych przez defraudanta, domagał się pokrycia tych strat od ówczesnych dyrektorów, ewentualnie tych członków Rady nadzorczej, do których należała kontrola nad działaniem życiowym, a to o ile uzyskana suma z konkursu majątku Cz. K. na pokrycie tych strat nie wystarczy.

2) Zgromadzenie wzywa zarząd, aby celem przeprowadzenia zmian statutowych zwolniono pozostałych członków zgromadzenia członków Krak. Tow. i aby przed zwolnieniem tego zgromadzenia projekt zmian statutowych został podany do ogólnej wiadomości członków.

3) Zgromadzenie wzywa zarząd, aby opracował wniosek zmian statutowych, któryby ze względu na dział życiowy zawierał następujące zasady:

a) by ubezpieczeni na życie na przynajmniej 2500 złr. mieli prawo głosu, jak to było w pierwotnym statucie;

b) by dotychczasowe ogólne zgromadzenie członków zastąpiono przez zgromadzenie delegatów, wybieranych analogicznie w ten sam sposób, jak są wybierani członkowie Rady nadzorczej;

c) by uczestnicy działu życiowego mieli prawo wybierania 12 członków do Rady nadzorczej; z okręgu m. Lwowa i Krakowa po 2, z Ka. Krakow. skiego 1, z Bukowiny 1, a z pozostałych 18 okręgów 6;

d) by do dyrekcji działu życiowego powołano jednego dyrektora i jednego zastępcę, ludzi fachowych i zakontraktowanych, podległych bezpośrednio Radzie nadzorczej.

Przy uchwaleniu poszczególnych punktów wywizała się dyskusya, w której brało udział wielu obecnych.

Przy wniosku trzecim pod a) domagał się prof. Szyrowski, byż ubezpieczeni na tysiąc złr. mieli prawo głosu, na co odpowiedział del. Marynowski, że pod tym względem będzie miał w Radzie nadzorczej do walenia z bardzo wielką opozycya. Za wnioskiem prof. Szyrowskiego oświadczyli się jednak prawie wszyscy zebrani. Przy motywowaniu punktu c), przy wniosku trzecim, wyrażał dyr. Pański rażące pożycze, wyrażając te ze sprawozdania Tow. ubezpieczeń w Krakowie. Koszta, jakie pociąga za sobą administracya tej instytucyi, są olbrzymie i nie wytrzymują porównania z innymi tego rodzaju instytucjami za granicą. Dość powiedzieć, że na płace i remuneracye wydziału życiowym i ogniowym wydaje się 464.000 złr. rocznie, z czego przypada na dział życiowy 387.000, na dział ogniowy zaś 77.000 złr. Waiwazy na uwagę ten wzgląd, że w Towarzystwie więkza połowa funkcyonaryuszów składa się z dyurnistów (w lwowskiej filii np. na 109 funkcyonaryuszów jest tylko 40 urzędników), można mieć wyobrażenie o wysokim wynagrodzeniu urzędników, przy równomiernem wyszkawianiu właściwych sił roboczych (dyurnistów). W ostatniej sprawie zabierali jeszcze głos pp. prof. Mańkowski, który domagał się podwyższenia płac dyurnistom, i dyr. Ma-

wywanego podczas sumy porządku, zwrócił o czy popod chryzcielnicę, ale i tu jej w pośrodku dziwnych nie znalazł. Ogarnął okiem kościół cały od ołtarza do chóru i znowu próżno!... W pierwszej chwili „na szczęt“ mu się pomieściło w głowie, i tylko co nie tracił łokciem odpiewającego tuż przed nim, w pierwszej ławce, litanie, Gawrysia i w głos go nie zapytał: — A nie widziałista mojej?...

W sam czas się jednak pomiarował i przypomniawszy słowa Wojtkowej, odwiedzin Magdzi dotyczące u Nastki. Snać po różańcu wbiegła do kowalczeni, ino jej patrzeć z powrotem.

Ino jej patrzeć... — powtarzał w duchu i czekał, ale bodaj to czekanie takie. Ani mu było na czem myśli zaczepić, oczu zatrzymać. Utkwił je zrazu w wielkim ołtarzu, w ciemnym, flamandzkim przypominającym malowidła, wizerunku rozpiętego na krzyżu Zbawiciela, i wnet bezwiednie, jakby je porównać chciał między sobą, dwa w bocznych jał rozglądać ołtarzach obrazy: św. Józefa w lewym, a w prawym Czesłowskiego. A potem spojrzął po rozstawionych dokola ławek chorągwiach, różnego kształtu i barwy, to opuszczonej, niby sztandary na drzewcu, to rozpianych, jako firanki w oknie: na zieloną ze św. Floryanem w zbroi, niebieską św. Rozalii, białą Niepokalanego Poczęcia, czerwoną, subo srebrnym obszytą szychem, ze znakami jeno w hafcie krzyża po jednej, a cyfra Przenajświętszej po drugiej stronie. I złożone popod ścianami przenośne przejrzał ołtarzyki procesyjne, kwiatami sztucznymi strojne i „sukienkami“; i na mościeżny, od stropu opuszczający się przed wielkim ołtarzem, świecznik popatrzał, i helkę z krzyżem połączoną, i na okna w pośrodku kolorowymi szybkami w krzyż naczone, i na upstrzony słońcem, księżycem i

gwiazdami strop kościelny, i na rozestane na stopniach ołtarzy kilimki, i na skropioną świecą przed zamiataniem podłogę, i rozsypany po niej tatarak, i na sznur sygnaturki, węzłami, ni to pas zakonnika, nabijany, i ku organom zwrócił się biało lakierowanym, z dwoma u szczytu w bęben bijącymi aniolkami. Przegład ten wchodzące przerywały mu osoby, za któremi rzucał okiem łakomie, by znową: — Ino jej patrzeć!... — powtarzał, i wzrokiem wodził dalej.

Przed nim stojący w ławce, z rozwartą książką w ręku, z namaszczaniem wielkiem a po- bożnością, donosnym rzucał głosem Gawryś: — Gwiazdo zaranna!...

Wtorem zaś odpiewano: — Módl się za nami! Do wtóra onego przyłączyć się próbował, jednak „módl się za nami“ mieśzało mu się w myśli „ino jej patrzeć“, i śpiewać przestał coraz niespokojniejszy.

Aż i skończono litanie. Chórem liczniejszych już znaczenie głosów „Pod Twoją obronę!...“ rozległo się potężnie, a jednocześnie działo w sygnaturkę uderzył, bliskie rozpoczęcie sumy zwiastując. Na odgłos dzwonka, kto żył na momentu i drodze, jał spierzyć do kościola. Tłoczono się prawie u wejścia i od zakrytych łoczono. Co chwila ktoś mu znajomy mi- jał Musiałe: przesła i Wikta, oddana sobie pod opiekę, trzymając za rękę Kasię, i Wiekę między chłopakami stanął po prawej zaraz od chóru, a wśród niewiast kłęzała już pod am- bioną Wojtkowa. Śpiewy umilkły, zewsząd w- stębnienia odzywały się głośno pokłon oddających Stwórcy; tapz szybko, wstydlive na miejsca swoje przebiegających dziewczuch, poważnie, cięż- kie gospodarzów kroki. Z mensy ołtarza zdej-

mował organista, przed kurzem ochraniający ja, obrus, snuli się już w komeżkach z koloro- wani na nich pelerynami chłopcy, działo do za- palania świece się zabierał, a po stronnych schod- kach chóru chłopaki pięły się do kalikowania. Snać proboszcz był już w zakrysty.

Musiała dusza utkwil w oczach: — Ino jej patrzeć!... ino jej patrzeć!... W tem od zakrysty państwo pojawili się ze dworu: szła najpryżniej pani, za nią panienci, za panienkami dzieci, a za dziećmi... nie było to za dziećmiem panica. Panica nie było i Magdzi!

Zabrzmiało „Kiedy ranne...“, chłopiec z msa- łem stanął u dzwonka. Musiałe wszystka krew zbiegła do serca, kościół z ludźmi w nim, ołta- rzami i światłem jał mu się w oczach krećcie; chwile jeszcze przeszedł w ławce, jakby nie- mocą przykuty do niej, aż nagle wraz z ude- rzeniem dzwonka, gdy przed wychodzącym ze mszą księdzem wszystkie kornie pochylily się głowy, zerwał się z miejsca, i utykając w tło- ku, wbiegł z kościoła.

Przypuszczenie go wiodło, a chwycił się go oburaz, że oto unikając cizby i zbytniego w samym kościele gorąca, Magdzia z wielu in- nymi w cieniu lip kleczy, i tam szukać jej wy- padało, że może, może choć panica tam znaj- dzie. Odczuć położenia swego posiadał jeszcze, bamował też niepokój, co sił starczyło, w- zglednym obojętności pozorem, jakby samemu sobie szukał tu miejsca, jał zwolna obchodzić kościół, a pilnie rozrzuconych dokola śledzić po- bożnych.

Po dwakroć odbył ten przegład, i znów da- remnie ani Magdzi, ani panica. Ale i kowal- czanki nie dostrzegł nigdzie. Czyżby się tak u Nastki zabawiać miała?

Pod wpływem tej myśli skierował się na dro- gę, w stronę kuzni, opodał, naprzeciw karczmy stojącej. W bramie cmentarza spotkał się oko w oko z Majchrowskim, co poważnie zawsze, z nieodłącznym obok, a przekąśnie uśmiechnię- tym pisarzem, krocył na sumę. Minał ich, nie widząc prawie; ani mu tam w głowie wójt te- raz. Duma, co poczęć. Zajść do kowalów? — Czemże się do nich zamówi? Pytać o Magdzię? A nuży z tego plotka urosła? Ot co, wstąpi do karczmy, araku sobie miarkę dać każe, jak na robaka, którego niósł w sobie, przystało, i siędzie w oknie, wprost na czerwoną cęglami, nietykowaną wychodzącem kuznię, i na okno w niej mieszkalne kowalów, no i tam się do- czeka, doczeka w końcu widoku swojej, spoko- jnie doczeka i ukojenia.

Niczyje go już teraz nie śledziły oczy, poru- szał się też swobodniej. Lipami po tej stronie kościola sadzona droga w cieniu leżała chłod- nym, z kapeluszem więc w rękę miał dwoma rzedami ustawione bryki i wozy chłopskie, bez żadnej zgola opieki, ustawione samopas, z psem tu i owdzie na kilimku wylegującym się, lub słomie. Konie, do postojów tych już nawiąz- kie, z łbami zanzurzonemi w workach z obrokiem, to spuszczonej nad wiązką siana, ani ruszają z miejsca, muchom opędzając się leniwie, i cza- sem jeno, gdy się na wozie przed nimi zawie- ruszył kłaczek koniocy, czy żdbito owsianki, zwolnia się ku niemu zbliżają, łakomie je wy- skubując. Rej wiodły tu kury organiczne, dla których postój niedzielny fur przed kościołem grząk co się zowie stanowią. Pod wodzą też obłądnego, żółto-cielistego koguta, wijały się aktryjnie, wążac nieledwie w worki z obro- kiem. Musiała docodził właśnie kowalcy, gdy oto

w świątecznych strojach, z książkami do nabo- żestwa w rękach: kowal, żona jego, i córka ruszyli z kuzni. I znowu, jak tam przed panice- m w ogrodzie, stanął jak wryty, ale tym razem nie strzymał, ku idącym poskończył, i wysilając się na spokój, sił już ostatkim: — A nie było to u was mojej?...

— zapytał. Odpowiedź dała mu Nastka: — Była, a jakże, i rankiem jeszcze, musł koło dziewiętej. Wpadła i poszła, jako do dworu pilno iść miała.

Kowal tymczasem z żoną, i tak do ko- ściola spóźnieni, szli dalej szybko, i Nastka bie- gąc skończyła za rodzicami, Musiałe na środku zostawiając drogi samego.

— Była we dworzeli... Znowu ci do dworu latała!... A zasie tam i jest jeszcze? Zasie z pa- niczem?...

— Błędem czerwonej w oczach spodniy nie był zdziwieniem, widział ja, widział niewiastę, wi- dział galant!...

A paniec?... — Ano, powrócił!... I poczuł w sobie żar, i duszenie jakiegoś, i pustkę, i rozpacz, i oburaz sukmanę jał drzeć na piersiach, a potem jak pijany zatoczył się ku dworowi, i znowu zatrzymał, i ku wai ni to zawrócił, i przystanął:

— Do dwora?... A kajże-by zaś na pokojach szukał panica?... Do chaty?... A no, swoim na- powiewisko?...

I we drzwi karczmy uderzył: — Jukieli!... psia!... — zawołał, wala- jo w stół pięścią, aż na szynkafie blaszane z brzę- kiem podskoczyły naczynia. — Jukieli!... psia- krew, jarku, ino mocnego, żydzie, powiadam!... (C. d. n.)

rynowski, poczem wszystkie wnioski komisji zostały przyjęte. Zmarli. W Osieciu zmarł w 57 roku życia Ludwik Łazarski, poważany obywatel m. Jordana i członek tamtejszej Rady gminnej.

Wieliczka, 22 listopada. (Koresp. N. Reformy). Wczoraj odegrano w teatrze smoleńskim „Zagrodę Sobkowską“, melodramat w 5 aktach Edw. Blotnickiego, podług Mensenthala, z muzyką J. N. Nowakowskiego, na budowę domu narodowego w Cieszynie. Nadobne góralki i zachy góralskie, oraz wystawa i dekoracje podniosły nastrój wieczorku, za który publiczność hojnie darzyła wszystkich występujących oklaskami.

Kalendarz strażacki praktyczny, notesowy, wydany został na rok 1898 nakładem kraj. Związku strażackiego. Nowe to wydawnictwo ma na celu wyrugowanie z handlu u nas niemieckich kalendarzy strażackich, dwa razy droższych. — Kalendarz strażacki na rok 1898 zdobią portrety naczelnika kraj. Związku i jego zastępcy, a oprócz kalendarium i bogatej części informacyjnej zawiera różne ustawy ogólnie, regulaminy i przepisy strażackie, tabelki, wykazy, w ogóle wszystko to, co strażakowi niezbędnie jest potrzebne. Gustowne w płótnie okładki sporządził introligator p. Piórecki we Lwowie. Cena egzemplarza 50 ct.

Dyrekcja kolei państwowych ogłasza: Z dniem 1 grudnia b. r. zamyka się stację Żużel, położoną na szlaku Jarosław—Sokal, dla ogólnego ruchu po kolei pospiesznych i towarowych. Dla ruchu towarowego w całonocnych ładunkach będzie ta stacja i nadal otwarta, jednakowoż z tem ograniczeniem, że nadawanie towarów w całonocnych ładunkach sglądacze należy poprzód w urzędzie stacyjnym w Bełzie. Załadowanie lub wyładowanie skuteczniać winna strona interesowana.

Szkółę samarytańską otwarto wczoraj procyście w Wiedniu. Jest to szkoła, mająca na celu wykształcenie pracowników dla niesienia pomocy w nagłych wypadkach choroby, zanim zajdzie możność sprowadzenia lekarza. Ponieważ tylko po większych miastach istnieć mogą Towarzystwa ratunkowe, w których czynni są medycy, przeto szkoła samarytańska, popularyzująca niejako niesienie doraźnej pomocy chorym, jest instytucją bardzo ważną i pożądaną.

Szkółę otwarto nadzwyczaj procyście wobec przedstawicieli nauki i władz, a wykład o potrzebie takich szkół wygłosił dr. Esmarch, profesor chirurgii w uniwersytecie kiloskim, mając zaślony wiele wrażeń z k. p. Mundym około spraw Tow. ratunkowych.

Jakób Gleysztor, zmarły przed paru dniami w Warszawie, pozostawił po sobie nieladajaki spadek literacki. W roku 1859 wydrukował zmienny „Głos szlachcica“ i należał do grona założycieli „Słowa“, wydawanego krótko przez Józefa Obyrzęckiego w Petersburgu. W r. 1861 zaczął pisać „Listy z nad Niewiszy“ w „Kurjerze Wiedeńskim“, w którym umieścił także szacowną biografię poety i żołnierza Ignacego Zawiszy. Później ogłosił drukiem „Rękopis nadesłany“ (1873 r.), „Po dziesięciu latach“ (1875), „Listy“ (1876), „Rozbiłtek“ (1877), „Głos Litwina“ (1877), „Parę“ i „wesoła odezwę do starszego pokolenia“, nawołującą do spisywania pamiętników, ażeby potomność znalazła źródło do bezstronnej oceny przeszłości. Jakoż sam pozostawił pamiętniki, o których można śmiało powiedzieć, iż odzwierciedlają wiernie niedawne czasy, a zarazem czysty jak ła charakter autora. Ogłoszenie drukiem tych pamiętników okazało dopiero w pełni postać człowieka, który przez całe życie pracował z poświęceniem dla dobra społeczeństwa i zaskarbił sobie cześć ogólną.

Kraj bliński a nieznan. Podobno jeszcze są takie kraje, do których podróz nie jest daleka, a ludziom w nich się konieczne zdaje, że bieda hańbi człowieka. Ktoś więc, co zwiadał te dżine strony, głosi i klnie się na swoją szyć, że ten, kto nie chce tam być zhańbiony, ciągle nad możność swą żyje.

Ze Stowarzyszeń. Z Towarzystwa opieki nad weteranami z 1831 r. W niedzielę 28 b. m. o godz. 4 po południu odbędzie się w biurze przy ulicy Gołępiej 1, 5, na dole, XVII walne zebranie członków Tow. opieki nad weteranami wojsk polskich 1830/31 r. Porządek dzienny: 1) Zagajenie. 2) Odczytanie protokołu z ostatniego walnego zebrania. 3) Sprawozdanie z czynności komitetu. 4) Sprawozdanie i wnioski komisji kontrolującej. 5) Wybór prezesa, wiceprezesa, całego komitetu i członków komisji kontrolującej na lat trzy. 6) Wnioski członków. Ksawery Konopka.

Walne zgromadzenie członków Towarzystwa bursy im. Stefana Batorego w Wadowicach odbędzie się, bez względu na komplet, w piątek d. 26 b. m. o godz. 6 wieczorem w sali konferencyjnej gimnazjum.

Mianowania. Prezydent krajowej dyrekcji skarbu zamianował prowizorycznego konceptistę prokuratora skarbu, dra Jana Waygarta, konceptistą w etacie galicyjskiej prokuratora skarbu w X klasie rangi. Krajowa dyrekcja skarbu we Lwowie zamianowała: prowizorycznego adjuksa kasowego, Felicyana Chrzęszczynskiego, stałym adjuksiem kasowym w IX klasie rangi przy głównej kasie krajowej we Lwowie; oficyała kasowego, Michała Danilowicza, prowizorycznym adjuksiem kasowym przy głównej kasie krajowej we Lwowie; dalej prowizorycznych oficyałów kasowych, Jana Durskiego i Władysława Szymańskiego, stałymi oficyałami kasowymi w X klasie rangi; asystentów kasowych, Kasimiera Kropiwnickiego i Edwarda Chmielarza, prowizorycznymi oficyałami kasowymi; a adjuksów podatkowych, Marcelo Hirscherberga i Augusta Kłodnickiego, asystentami kasowymi w XI klasie rangi w stanie osobowym głównej kasy krajowej we Lwowie i filialnej kasy krajowej w Krakowie.

Mianowanie. Cesarz zamianował gr. kat. proboszcza w Chorostkowie, ks. Bazylego Bohonosza, kanonikiem gr. kat. kapituły w Stanisławowie.

Reportar teatr miejskiego. We czwartek 25 listopada: „W matni“ (Freiwild), komedia w 3 aktach Art. Schnitzlera (nowe). W piątek 26 listopada: „Sapho“, sztuka w 5 aktach, przerobiona z romansu Alfonsa Daudeta przez A. Bellota (po raz 5). Przedstawienie popularne. W sobotę 27 listopada: „W matni“ (Freiwild), komedia w 3 aktach Artura Schnitzlera (po raz 2). W niedzielę 28 listopada: „W matni“ (Freiwild), komedia w 3 aktach Artura Schnitzlera (po raz 3).

Wiadomości nankowe, literackie i artystyczne.

Z teatru. Interesującym było wczorajsze przedstawienie „Żabuski“, ze względu na udział autorki, pani Zapolskiej, która podjęła się odtworzenia roli Maryi, grywanej dotąd przez panią Morską. Rola ta nie nadaje się zupełnie do indywidualności pani Zapolskiej, której talent w innym zupełnie idzie kierunku. Mimo to Marya wczorajsza wzbudzała ogólny interes widzów, już z tego względu, że Marya w „Żabuski“ wypowiada właściwie wszystko to, co jest morałem sztuki. Oklaski, hucznie wczoraj w sali teatralnej się rozlegały, skierowane były pod adresem autorki, nie aktorki p. Zapolskiej.

Rolę ojca Żabuski po p. Solskim, odegrał wczoraj p. Siemaszko, dzieląc powodzenie swe z „Żabuską“ (p. Siemaszkowa) i doskonalszym mężem (p. Roman). Bardzo dobrze odegrała rolę Maniewiczowej pani Filipi.

Podręcznik dla użytku w służbie przy urzędach podatkowych, wydał Maurycy Reich, adjukt podatkowy w Starém Mieście. W przygotowaniu obszernego tego podręcznika zadaniem autora było zebrać odnośne ustawy i przepisy i zostawić je wedle pewnego systemu i związku, a zarazem oświetlić krytycznie, przy tymże dostrzeżeniu przestrzegając wierności i poprawności, jak niemniej porządku zdań, o ile to ich wpływa na znaczenie ustawy. Przepisy wykonawcze, jakoteż dodatkowe ustawy i rozporządzenia podał autor w całości lub w streszczeniu, nadto dla uzupełnienia systemu powołał się na wszystkie w związku będące ustawy innych krajów — przeważnie krajowe. Umieścił także potrzebne formularze. Całość zaopatrzył w dokładny indeks rzeczowy i alfabetyczny.

Podręcznik obejmuje wszystkie przepisy skarbowe i podatkowe, a mianowicie: sprawy personalne, manipulacyjne, przepisy kasowe i rachunkowe, podatki stałe — zatem i nową ustawę o podatkach osobistych wraz z przepisami wykonawczymi; podatki niestałe, podatek konsumcyjny, należności fundusze i inne, depozyty, przepisy egzekucyjne, należności prawne i stemplowe — zatem cały patent z dnia 9 lutego 1850 r. i dodatkowe ustawy i przepisy wykonawcze, jakoteż instrukcję o formalnem traktowaniu i zarachowaniu tych należności, z uwzględnieniem wszelkich zmian — wobec czego nadaje się to dzieło do użytku ogólnu.

Wobec braku podręcznika, któryby w sposób wyczerpujący i treściwy zawierał ogromną ilość ustaw i przepisów skarbowych, tudzież świeżo wprowadzonych ustaw, mianowicie: o emeryturach urzędników i służb państwowych, jakoteż wódw i sierót po tychże, następuje ustaw o podatku gruntowym (kłęski elementarne), o podatku czynszowym (opodatkowanie na podstawie fasy, zeznawanej co dwa lata), o opłacie należności od spadków na rzecz funduszu szkolnego krajowego, o depozytach (w szczególności o umarzaniu ratami wierzytelności hipotecznych wspólnych kas sieroczych), niektórych nowych przepisów o należnościach prawnych i stemplowych, w końcu wobec mających wejść w życie z dniem 1 stycznia 1898 r. ustaw, jako to: o podatku czynszowym (o odpisywaniu podatku czynszowego i 5 procentowego z powodu niemożności ściągnięcia czynszu) i o podatkach osobistych — potrzeba wydawnictwa polskiego była niezbędna.

Dzieło jest tak obszerne, że zajęło przeszło 34 arkuszy, cena wszakże jest stosunkowo niższą od tego rodzaju wydawnictw niemieckich i wynosi bez przesyłki pocztowej 4 złr. 50 ct., — w osobnej oprawie 5 złr. — Aby udogodzić nabywcę książki, która nadaje się do użytku w szczególności urzędników podatkowych, skarbowych i sądowych, tudzież adwokatów i notaryuszów, postanowił autor sprzedawać ją za spłatą w ratach miesięcznych po 1 złr. 50 ct.

Głosy publiczne.

Szanowny Panie Redaktorze! Podczas chwilkowego mojego pobytu w Krakowie dowiedziałem się, iż wydana w Warszawie powieść historyczną J. I. Kraszewskiego p. t. „Kordęcki“, Warszawa 1897, drnk J. Jerzyńskiego, uważają jako moje wydawnictwo. Wobec tego oświadczam, iż dziełko to nie zostało wydane moim nakładem, ani też z mojej inicjatywy, lecz jest tylko złożone na skład główny w księgarni mojej w Warszawie.

Kraków, 23 listopada. M. A. Wisbek.

Dział ekonomiczny.

Z targów zbożowych. Kraków, 23 listopada. Płacono za 100 klg. netto: Pszenica od 975 do 1210. Pszenica węgierska od — do —. Zyto od 790 do 887. Zyto węgierskie od — do —. Jęczmień od 640 do 8—. Owies z opłatą akcyzową od 740 do 790. Groch od 7— do 10—. Tataraka od 7— do 8—. Proso od 550 do 6—. Fasola od 8— do 12—. Jagły od 11— do 13—. Siano od — do 240. Słoma od — do 2—. Konieczyna na paszę od — do 260. Ziemiaki za hektolitr nowe od 240 do 280. Jaja za kopę od 150 do 2—. Masło za garniec od 325 do 350. Spirytus na 95° Tralesa za hektolitr od — do 84—. Okowita na 75° Tralesa za hektolitr od — do 64—. Tymotka nasienna za 100 klg. od — do —. Wyka od — do —. Konieczyna nasienna biała od — do —. Ko-

niczyna nasienna czerwona od — do —. Kukurudza od — do 6—. Rzepak zimowy od — do —. Rzepak jary od — do —. Kapusta w głowach za kopę od —50 do 1—. Karpiele za kopę od —60 do —90. Targ wiedeński. (Targowica St. Marx). Na wczorajszym targu (23 b. m.) zapowiedziano 9299 a przypędzono 8610 świń. Z tego było 5284 świnki i 3329 węgierskich świń tucznych. Płacono za kilogram żywego zwierzęcia: wyborowe po 46 ct. do 47 ct., wyjątkowo po 48 ct., średnie i stare po 44 ct. do 45 ct., lekkie po 40 ct. do 43 ct., świnki po 30 ct. do 38 ct., prosięta po — ct. do — ct. za parę, bez podatku spożywczego. Tendencja: mdła.

Ostatnie wiadomości.

W sprawie odmawiania modlitwy przed lekcyjami i po lekcyjach w zakładach naukowych Królestwa Polskiego, nastąpiła już ostateczna decyzja, o której „Warszawski Dzieniownik“ donosi w następujących słowach: „W wykonaniu punktu drugiego rozkazu carskiego z dnia 25 czerwca roku bieżącego (st. st.), minister oświaty po porozumieniu się z generałem-gubernatorem warszawskim, w odczewkach z dnia 1 i 18 października r. b. (st. st.) numer 232 i 246, raczył ustanowić w zakładach naukowych warszawskiego okręgu naukowego następujący sposób odmawiania modlitwy przed lekcyjami i po lekcyjach: „Wszyscy uczniowie wyznania prawosławnego z jednej strony i wszyscy uczniowie innych wyznań chrześcijańskich (według swoich religij) z drugiej strony, przed rozpoczęciem lekcyj, a wszyscy obecni w szkole przy ukończeniu lekcyj, winni zbierać się w osobnych salach i odmawiać modlitwę zgodnie z przepisami kaźnego wyznania — mianowicie uczniowie wyznania prawosławnego w języku rosyjskim, uczniowie wyznania katolickiego w języku polskim, uczniowie Litwini tegż wyznania, modlący się po litewsku, w języku litewskim, a ewangelicy w języku niemieckim lub rosyjskim.

„W szkołach początkowych, gdzie, z powodu braku miejsca, niepodobna podzielić uczniów według wyznań przy odmawianiu modlitw szkolnych, modlitwy te winny być odmawiane kolejno, przez uczniów różnych wyznań, na przód przez prawosławnych, potem przez katolików i ewangelików.“

Nadmieniamy, że tekst modlitwy katolickiej w języku polskim, po porozumieniu się z arcybiskupem warszawskim, wzorowano na modlitwach, znajdujących się w katechizmie metropolity ks. Kozłowskiego.

Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „Nowej Reformy“.

Wiedeń, 24 listopada. W komisji wojskowej delegacji węgierskiej oświadczył minister wojny, gen. kaw. Krieghammer, że wygotowano już projekt nowej procedury karno-wojskowej, nad którym obraduje obecnie specjalna komisja.

Grac, 24 listopada. Wczoraj odbył się pogrzeb ranionego bagnietem podczas ostatnich rozruchów robotnika Karola Mlinaritscha. Robotnicy stawili się w liczbie 20,000 i zachowaniem się swoim nie dali powodu do wkrócenia wojska, które stało w pogotowiu. Na trumnie złożono wiele wieńców, o czerwonych szarfach i sensacyjnej napisach. Policja skonfiskowała wiele takich szarf. Pochód ruszył w najwyższym spokoju na cmentarz, gdzie po kilku przemowach robotnicy na trumnę swego kolegi złożyli wielką ilość czerwonych gwizdzków.

Berlin, 24 listopada. Potwierdza się wiadomość o utworzeniu na wodach wschodnich azjatyckich drugiej eskadry niemieckiej, która dowodzić będzie ks. Henryk, brat cesarza, a w skład której wejdą następujące statki wojenne: „Kaiserin Augusta“, „Deutschland“ i „Geifon“.

Pariz, 24 listopada. Wczoraj zmarł senator Bardoux. (Agenor Bardoux urodził się 1829 roku, miał więc lat 68. Brał udział w polityce jeszcze za cesarstwa. Wybrany następcie do Zgromadzenia Narodowego w 1871 roku, przyłączył się do lewego centrum i rychło zdobył sobie rozgłos i sztuk pięknych i zatrzymał tę tekę do 1879 roku. Był gorliwym zwolennikiem wyboru z list i dopomógł Gambecie do przeprowadzenia odnośnego wniosku w Izbie. W 1882 został senatorem i był wiceprezydentem senatu, a w 1890 został członkiem Instytutu. Przyp. Red.)

Pariz, 24 listopada. Wczoraj zmarł generał de Jessé, komendant 10 korpusu.

Bukareszt, 24 listopada. Parlament rumuński zwołany został dekretem królewskim na dzień 15/27 listopada na sesję wyjątkową.

Konstantynopol, 24 listopada. Powrócił tu z Tessalii członkowie komisji do wytyczenia granicy: austriacko-węgierski attaché wojskowy, podpułkownik hr. Giesl i niemiecki kapitan Morgen. Wytyczenia dokonano już na przestrzeni 2/3 długości granicy, reszta dokończona zostanie z wiosną przyszłego roku.

Meksyk, 24 listopada. Z pomiędzy 13 urzędników policyjnych, oskarżonych o współudział w zamordowaniu Joachima Arraya, osadzonego w więzieniu, a który w dniu 17 września wykonał zamach na prezydenta Diuza, skazano 10 na śmierć, jednego na 11 miesięcy więzienia, dwóch zaś uwolniono.

Bismark o Austrii.

Berlin, 24 listopada. O stanowisku Bismarka wobec zatargów Niemców ze Słowianami, do nosi „Hannoversche Courier“. Jakkolwiek ks. Bismark nie bez troski patrzy na coraz większą zyskującą przewagę Polaków w Austrii, to mimo to nie znajduje on dostatecznego powodu, aby wychodzić poza rezerwę wobec tych

wypadków w Austrii. Bismark, jak każdy inny Niemiec, życzy sobie, aby w walce tej nie urolili nie Niemcy austriaccy; w każdym jednaku razie Bismark nie pochwała wszystkich manifestacji, jakie z Niemiec wychodzą pod adresem Niemców austriackich. Z drugiej strony podniósł zanie Bismarka z bliskiej przeszłości, że popieranie hr. Badeniego i polityki polsko-klerykalnej nie idzie w parze z zadaniami Niemiec. Nie można popierać ani hr. Badeniego, ani Polaków w Austrii, ani państwo niemieckie zwałzać nie może rządu austriackiego. Należy się w tym wypadku zachować zupełnie neutralnie.

Sprawa Dreyfusa.

Pariz, 24 listopada. Pułkownik Picquart, główny świadek w sprawie Esterhazy'ego, wczoraj popołudniu wsiadł na okręt w Tunisie i udaje się do Marsylii, skąd ma przybyć do Pariza w piątek. Przesłuchanie Picquarta odbędzie się w sobotę.

Pariz, 24 listopada. Minister wojny Billot udał się wczoraj przed południem do ministra sprawiedliwości Darlana i miał z nim rozmowę w sprawie Dreyfusa. Generał Billot był także u ministra spraw wewnętrznych Barthou, ale nie zastał go w domu. Celem tych odwiedzin było porozumienie się co do postawy ministrów i zarządzenia odpowiednich środków wobec za powieźanego przyjazdu pułkownika Picquarta. Minister Billot miał również konferencję z szefem gabinetu ministerstwa spraw wewnętrznych Sains'em, który jest zarazem szefem policji politycznej. Według „Patrie“ zastanawiano się nad kwestyą dozoru policyjnego nad syndykatem Dreyfusa, rozporządzającym podobno przeszło dwoma milionami franków.

Pariz, 24 listopada. Temps ostrzega przed gorączkowym i namiętnym działaniem w sprawie Dreyfusa i Esterhazy'ego, i tak dalej pisze: „Jeżeli Dreyfus rzeczywiście winnym, to chodzi tu bądź co bądź o zbrodnię jednostki, za którą nie odpowiadają jego współwyznawcy i jego rodzina. Jeżeli zaś jest niewinnym, to odwołanie wyroku nie uchylałoby żadnej z naszych instytucyj; owszem należałoby sobie powinnować, że żyjemy w takim ustroju społecznym, w którym podobne, niestety bardzo możliwe pomyłki, dadzą się naprawić.“

Pariz, 24 listopada. Na wczorajszym posiedzeniu senatu, kiedy Scheurer-Kestner wszedł do sali obrad, urządzono mu owacje: otoczyli go liczni koledy, serdecznie go witali i winszowali mu. Kilku ministrów i prezydent senatu Loubet przyłączyli się także do tej owacji.

Castelin, który w przeszłym roku interpelował rząd w sprawie Dreyfusa i obecnie także przygotował interpelację, dostał pomieszczenia zmysłów i umieszczony został w zakładzie dla obłąkanych.

Brutalna bójka w Radzie państwa.

Wiedeń, 24 listopada. (Telefonem.) Niebawym skandal rozegrał się na dzisiejszym posiedzeniu Izby poselskiej. Kiedy na wniosek Dyka przewodniczący zarządził głosowanie odrazu nad 50 petycjami, podniosła opozycja niebawym wrzawa. Wolf wtargnął na trybunę prezydialną, a Schoenerer zażądał głosu. Przewodniczący Abrahamowicz zapytał, w jakiej sprawie chce przemawiać. Na to rzekł Schoenerer: — Co panu do tego.

To rzekliży, wtargnął na trybunę prezydialną, wydarł dzwonek prezydentowi i zaczął dzwonić. Posłowie z prawicy, między nimi Bojko i Potoczek, zjawili się także na trybunie. Powstała bójka na pięści. Wymierzano sobie policzki. Schoenerer międzyzwarte masy bijących się posłów rzucił fotel. Widziano jak Pfersche dobył noża i godził nim na Potoczka. Przeciwno Schoenererowi i Pferschemu wytoczone ma być śledztwo sądowe.

Wiedeń, 24 listopada. (Telef.) Opozycja zapowiadała z góry, że na dzisiejszym posiedzeniu urzędzi niebawym skandale. To też już o wczesnej godzinie wielkie tłumy publiczności zgadzały ku gmachowi parlamentu. Wszystkie galerye były zapelnione publicznością; przepelniona była także loża dziennikarska.

Opozycja uważała za punkt obrazy, że na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia południowego nie postawiono wniosku Grossa o postawienie rządu w stan oskarżenia za premie cukrowe, lecz prowizoryum ugodowe. Posiedzenie rozpoczęło się o trzy kwadranse na 11. Ołbrzymią falą podążyli posłowie do stołu prezydialnego, aby zapisywać się do głosu. W pierwszej zaraz chwili zgłosiło się 40 mowców przeciw prowizoryum, 20 za tem przedłożeniem.

Prezydent zarządził losowanie między 40 posłami, a wielką niespodzianką było wylosowanie na pierwszego mowcę Tittingera z Czerniowiec, jednego z najudolniejszych posłów, który najwidoczniej nie spodziewał się, że pierwszy będzie przemawiał.

Pierwszy zabrał głos Gross wnosząc protest przeciwko rzekomemu naruszeniu regulaminu obrad, popełnionemu przez to, że na porządku dziennym postawiono prowizoryum ugodowe. Mowca żąda postawienia na porządku dziennym wniosku swojego o postawienie rządu w stan oskarżenia i wnosi nad tem imienne głosowanie.

Abrahamowicz odpowiada, że postąpienie prezydium nie wykracza w niczem przeciwko utartej praktyce. Prezydent powołuje się przytem na podobne wypadki za prezydentury Chlumeckiego, Rechbauera i Smolki.

Już przy tej sposobności zaaranżowali Wolf i Schoenerer burzliwe sceny, które w kilka chwil później wyrodziły się w karczemną bójkę. O godz. 12 rozpoczęło się imienne głosowanie, podczas którego wywołał Wolf i Schoenerer karczemną burdę, niebawym dotąd nawet w austriackim parlamencie.

Prez. Abrahamowicz przerwał posiedzenie. Do tej chwili (godzina pół do 5 tej po pol) posłowie w grupach zebrani omawiają burzliwe sceny. Faktem na być, że wymierzano sobie policzki, okładano się pięściami,

że poseł Pfersche wyciągnął z kieszeni noż i skierował go przeciw Potoczkiowi. Opowiadają także, jakkolwiek stwierdzić tego nie zdołano do tej chwili, że w Izbie znajduje się szlachta śledczy czy też prokurator, który posłów Pferschego i Schoenerera wezwał do zdania sprawy z udziału ich w całym zajściu. Wiedeń, 24 listopada. (Telefonem.) Prokurator państwa rzeczywiście w tej chwili bawi w gmachu parlamentu, przesiłuchując stenografów, posłów Schoenerera, Pferschego i Wolfa, przeciw którym wytoczono będzie śledztwo. Wolf podobno groził rewolwerem. W chwili, gdy bójka przybrała największe rozmiary, których z posłów zaczął lać wodę na głowy walczących.

Plac boju nosi ślady burzliwych scen, fotele polamane, podarte papiery leżą na podłodze trybuny prezydialnej. Bariera koło stołu rządowego polamana.

Wiadomość o areztowaniu posłów Schoenerera i Pferschego nie sprawdziła się dotąd. Będą oni jednak pociągnięci do surowej odpowiedzialności.

Jutro ukazać się ma na posiedzeniu Izby, które zapowiedziano na godzinę 10 rano, po raz pierwszy straż prezydialną.

Jakkolwiek posiedzenie już dawno zamknięte, posłowie nie wychodzą z korytarzy, lecz zbici w grupę omawiają zaszłe wypadki i radzą nad reformą regulaminu izbowego.

Rozdwojenie w klubie katolicko-ludowym.

Wiedeń, 24 listopada. (Telefonem.) W klubie katolickim coraz silniej zaznacza się rozdwojenie na grupę tyrolską Ebenhocha i Dipaulęgo. Różnica ta wydatniała się podczas wczorajszych obrad tego klubu nad prowizoryum ugodowym, za którym postanowiono solidarnie głosować. Zauważono także, iż na dzisiejszym posiedzeniu Izby poselskiej nie było wiceprezydenta Fuchsa.

Odpowiedzialny Redaktor i Wydawca Michał Konopiński.

NADESZANE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi.)

Adwokat Dr. N. NEBENZAHL

w Sanoku 1949 3 3

poszukuje rutynowanego koneypienta z doktoratem i praktyką sądową.

Skład fortepianów W. Barabasz i Sp.

Kraków, Rynek 13. 1658

Kursa telegraficzne giełdy wiedeńskiej i berlińskiej.

Wiedeń, 24 listopada 1897.

Table with 4 columns: Item, Złr., ct., et. Includes entries like Renta austriacka papierowa, Renta austriacka złota, Akcje Banku austro-węgierskiego, etc.

Berlin, 24 listopada 1897.

Table with 4 columns: Item, Złr., ct., et. Includes entries like Banknoty austriackie, Banknoty wiedeńskie, Banknoty rosyjskie, etc.

Wiedeń, 24 listopada 1897.

Table with 4 columns: Item, Złr., ct., et. Includes entries like Spirytus gotowy, Cena nafty, Pszenica na wiosnę, etc.

Kraków, 24 listopada 1897.

Table with 4 columns: Item, Złr., ct., et. Includes entries like Ruble, Marki, Franki, etc.

Materye z surowego jedwabiu

od 8 ztr. do 30 ztr. na całą suknie, jakoteż czarne, białe i kolorowe materye jedwabne z poręczeniem za dobre noszenie. Bezpośredni sprzedaż do domów prywatnych — wolna od cła i opłaty pocztowej — po rzeczywistych cenach fabrycznych. Tysiące pism z uznaniem. Probi ki wysła się natychmiast. 1836 1 0

Związek fabryczny dla materyj jedwabnych
Adolf Grieder & Co, kr. nadw. dost., Zurych (Szwajcarya)

K. Zieliński

mechanik i optyk w Krakowie,
Rynek główny, Linia A—B, 39, 1163 87 0



Instrumenty miernicze, lornetki, okulary, ewiklery, cleptomierze pokojowe, leżarskie i do celów chemicznych. Aparaty elektryczne, leżarskie, baterye lekarskie z prądem stałym, barometry, anemidy i t. p.
Wszelkie reperacye oraz zamówienia wykonuje bezwzględnie.



NOWOŚĆ SENZACYJNA!
Papier-Vestas zastępuje wszystkie gatunki zapalek drewnianych i woskowych.
Klimatografy (żywe obrazy) co tygodnia nowe.
"Alpestry" z roślin alpejskich, do samodzielnego sporządzania likieru "Chartrouse".
Oliwy do maszyn. Smarowidło do osi. Pasy do maszyn.
Cebula morska i inne artykuły do topienia myszy polnych i domowych.
Artykuły techniczne i gospodarskie.
Lataarki stażenne i kieszonkowe.
Smarowidło nieprzemakalne do obuwia.
Smarowidło polowe-obuwne.
Płachty nieprzemakalne.
Wanny gumowe do kąpiele.
Kalosek rosyjskie prawdziwe.
Chodniki, Linoleum, Ceraty, Rogózki.
Papier transparentowy (zastępuje malowidło na szkło).
Farby olejne do użycia gotowe we wszystkich kolorach.
Farby olejne do podług.
GLAZURA BURSZYNOWA DO PODŁUG.
Farby spirytusowo-lakierowe do podług firmy **Christof Schramm**, wysychają w jednej godzinie.
Burszynowo-olejna farba Fritzego.
MASA WOSKOWA I FRANCUSKA do zapuszczania podług.
Szczotki do froterowania.
Szczotki do zamiatania i wszelkie inne wyroby szeszotkarskie.
Pipy i wentyle do beczek.
Węże gumowe.
Napełniacze fiaszek.
Korki do butelek.
Maszynki do korkowania. Korkociągi.
Kapsle do butelek.
Smółka do lakowania butelek.
MASZYNI DO KAPSIOWANIA BUTELEK.
Maszynki do napełniania fiaszek.
Środki do czyszczenia i filtrowania.
Ramki do gazet.
Kije, kule i przybory do bilardu po cenach najumiarłowadszych
1896 2 0
Beim i Spółka
w Krakowie, Rynek Nr. 37, linia A—B.

NAJLEPSZE HYGIENICZNE
paryskie wyroby gumowe
do celów sanitarnych i hirurgicznych
w bardzo wielkim wyborze
MAGAZYN UNIWERSALNY
firmy **Roman Drobner** w Krakowie.
Cenniki gratis i franco. — Wysyłka dyskretnie.

Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą
HERBATĘ ROSYJSKĄ
zbioru majowego amatorom tejże poleca handel
W. ADAMOWICZA
w Brodach na pograniczu rosyjskim 7 5 8 0
1 funt „Familiijnej“ bardzo dobrej 1.40
1 funt „Melange de Moskau“ w oryg. opak. najlepszej 2.50
1 funt „Imperial“ cesarskiej, w oryginalnym opakowaniu 3.50
1 funt Wysiewków z najlepszych herbat kwiatowych 1.20
Znakomitej Kawy „Ceylon“ franco 5 kilo 9.50

Teofila Heublum
Kraków, Stradom, dom XX. Misyonarzy L. 2.
Skład towarów płóciennych
oraz wybór bielizny stołowej i gotowej męskiej, damskiej i dziecięcej, i robót ręcznych. — Sztyrlingi angielskie. — Wielki wybór drelichów. — Barchany angielskie — Koldry watowane. — Chustki do nosa płócienne i batystowe. — Przyjmuje różne obstalunki, jakoteż na wyprawy ślubne, po najniższych cenach. 1870 9 10

„JUWEL”
jestto 1913 4 10
najświetsze, najtrwalsze i dlatego najtańsze światło gazowo-żarowe,
żadne światło Auera.
Protokolowany
Cena lampy „Jewel“ 2 zł. Siatka „Jewel“ 60 c. Siatka „Jewel“ można używać także do lamp, które same gaz wytwarzają. Siła światła 95—100 świec. Cenniki darmo i oplatnie.
Ed. Kühn's Institut für Beleuchtungswesen und Gas-Glühlucht „Jewel“
Wiedeń, II., Stefaniestr. 18, nächst dem Karmeliterplatz.

ZMIANA LOKALU. 1869 19 48
F. EISENBERGER
dawniej B. Vaternacht w Krakowie, obecnie: ul. Floryańska 35.
Handel Towarów kolonial., Owoców połud., Win krajowych (10 butelek 5 zlr.) i zagranicznych, Koniaku francuskiego, Wódki, Likierów, Rumu Jamaiki, Herbat chińskich i rosyjskich karawan. W porze zimowej: Jabłka tyrolskie (5 kilo i zlr.), Kalafior, oraz Ogórki kiszzone. W porze letniej: Szparagi, Ogórki, Marchewka, Kalarepka, Ziemniaczki i rozmaite Nowalie. Zimowa pora: Dziczyzna, jakoto: Sarny, Ryby, Sandacze, węgier. drób, Zająca, Bażanty, Kuropatwy itp. W sezonie kuracyjnym: Winogrona Wöslauskie (5 kilowy koszyk 2 zlr.), Badań i Węgier. Piwo i buk w butelkach. Przy większym odbiorze ceny niżzone.

Tylko wtedy prawdziwy, jeżeli trójgraniasta fiaska zamknięta jest opaką jak obok (czerwony i czarny druk na żółtym papierze).
! DOTYCHCZAS NIEZRÓWNY!
W. Maager'a prawdziwy oczyszczony
DORSCH
TRANZ WĄTROBY MIĘTUSÓW
(w opakowaniu prawnie chronionem)
Wilhelma Maager'a w Wiedniu.
Badany przez najznakomitszych lekarzy, a wskutek łatwego trawienia szczególnie także dla dzieci polecany i zapisywany we wszystkich tych wypadkach, w których lekarz chce spowodować wzmocnienie całego ustroju, szczególnie pierś i płuc, przybytek wagi ciała, poprawienie soków, oraz w ogóle czyszczenie krwi. — Flaszka po 1 zlr. jest do nabycia w składzie fabrycznym w Wiedniu III,3, Heumarkt 3, tudzież prawie we wszystkich aptekach monarchii austro-węgierskiej. W Krakowie mają na składzie pp. W. Redyk, apt., Konstanty Wiszniewski, aptek., Karol Jahr, aptek., Szarski i Syn, kupiec, w Rzeszowie: pp. A. Karpiński, aptek., J. Schaiter i S., kupiec. Główny skład i rozsyłka dla Austro-Węgier
W. Maager, Wien, III 3, Heumarkt Nr. 3.
Nasładowania będą sądownie ścigane. 1868 2 18

Masło deserowe codziennie świeże, rozsyła w paczkach 5-kilowych netto 9 funtów za ztr. 4-50, oraz najlepszy ser deserowy 9 funtów za 2 ztr., franco za pobraniem pocztowym **Anna Feliksowa** w Brzesku, w Galicyi. 1933 1 0

CZOKOLADA
JORDAN & TIMAEUS
C. K. NADWORNICH DOSTAWCÓW
W WIEDNIU, PRADZE, BODENBACH, BUDAPEŚCIE.
PRAWDZIWE ODTŁUSZCZONE KAKAO
1899 48 0

Pod bardzo przystępnymi warunkami jest do sprzedania kamienica 2-piętr.
o siedmiu oknach frontu, wolna od podatków, położona w Krakowie, w pobliżu ogrodu Strzeleckiego. Przy kupnie wymagana jest kwota 5000 zlr. Bliższa wiadomość: **„Wisła“ w Brodach poste restante.** 1955 4 10

Rok założenia 1874.
Ekspedycya ogłoszeń
M. DUKES NACHF.
(Max Augenfeld & Emerich Lessner)
I., Wollzeile 6, WIEDEN, I., Wollzeile 6,
przyjmuje ogłoszenia wszelkiego rodzaju do wszystkich dzienników monarchii austro-węgierskiej oraz zagranicznych pod bardzo przystępnymi warunkami. Leży to we własnym interesie P. T. inserentów, aby przed dniem zlecenia zażądał kosztorysów od tej największej austriackiej ekspedycyi ogłoszeń. 1928 3 0
Katalogi i wzory ogłoszeń zadarmo i oplatnie.
Telefon Nr. 917.

ZMIANA LOKALU.
Niżej podana firma przeniosła swój skład z ulicy Floryańskiej Nr. 34 do domu na rogu ulicy Szpitalnej Nr. 40 (naprzeciw teatru).
Singera maszyny do szycia
Wystawa Stuttgart 1896 złoty medal. zajmują bezsprzecznie od chwili wynalezienia maszyn do szycia pierwsze miejsce między temiz. Odnaczają się one wzorową konstrukcją, trwałością i znakomitem wykończeniem, oraz niezrównaną szybkością w szyciu, jak również nader pięknym ściegiem. Singera maszyny są nieocenione dla gospodarstwa domowego, oraz niezbędne dla przemysłu.
Na maszynach tych można wykonywać najodrobniejsze hafty. Nauka haftu maszynowego także bezpłatna.
Coraz bardziej wzmogający się pokup Singera maszyn, oraz najwyższe nagrody, jakimi te maszyny zostały odznaczone na wszystkich wystawach, świadczą najlepiej o niezrównanej dobroci tychże.
Peszło 40-letnie istnienie fabryki, oraz wzorowe urządzenie naszych we wszystkich większych miastach istniejących filij, dają najlepszą oraz najpewniejszą gwarancję co do dobroci tychże maszyn. 1132 41 0
SINGERA Co. Tow. Akc. (dawniej G. Neidlinger), Kraków, ulica Szpitalna Nr. 40 (naprzeciw teatru).
Filie: Tarnów, ul. Krakowska 4/5. — Nowy Sącz, ul. Jagiellońska.

Piękność niezawodna
otrzymuje się przez użycie **Kremu twarzowego**, zwanego „Gesichtspomade“, który usuwa w przeciągu kilku dni piegę, liszaję, wagner i wszelkie wyrzuty skóry, czyniąc skórę piękną, białą. — Dostać można w pierwszym składzie aptecznym **J. Wiśniewskiego** w Krakowie, ulica Stradom L. 7.
Słoik 60 centów. 1433 24 0

CRINOGEN
J. Beysovec'a w liczywie (Czechy) jest, jak się okazało, jedynym środkiem do przyspieszenia porostu włosów i brody i do niezawodnego usunięcia z głowy nieuznającego łupieżu. — Flakon 2 korony. Pożyczony od 3 flaszek wysyłka oplatnie. 1740 10 20

Pierwsze i najlepsze źródło do nabywania miodu i wosku.
Wyborny miód plastrowy w pudełkach drewnianych od 1 kigr. wzwyż, po 50 ct. kigr. wraz z opakowaniem. Prawdziwy, za co się ręczy, czyste
świec woskowe żółty i biały wosk pszczołny.
Miód różany w puszkach blaszanych po 5 kg., za 1 kg. 50 ct., puszka 30 ct., wysyłka po otrzymaniu należytości lub za zaliczką
Jerzy Dolenc, handlarz miodu, Lubiana.
Dla pp. pszczelarzy, kupców i piernikarzy miód do karmienia pszczół, oraz czysty w beczkach po 60 kg., tudzież w mniejszych po 40 kg. i 20 kg. jak najtańszej. 1793 3 12
Prawdziwa, za co się ręczy, krajńska **jałowcówka** oraz **wódka na miodzie**, litr po 1 zlr. 20 ct. Przez lekarzy polecana.

Dla czego tak tanie?
obuwie w Towarzystwie przy ulicy Floryańskiej L. 25? — **Dla tego**, że na I. piętrze lokal kosztuje taniej. Jedna próba wystarczy, aby się przekonać. Członkowie, którzy należą do Towarzystwa od 6-ciu miesięcy, mogą brać obuwie na spłaty miesięczne. 1912 10 10

100 do 300 zlr. miesięcznie
mogą zarobić osoby każdego stanu we wszystkich miejscowościach niezawodnie i uczciwie bez kapitału i ryzyka, sprzedając prawnie dozwolone papiery państwowe i losy Zgłoszenia: **Ludwik Oesterreicher, Budapest, VIII., Deutschgasse 8.** 1769 7 10

Śluchacz praw
ze świetnymi kwalifikacyami, poszukuje lekcji. — Łaskawe zgłoszenia pod liter. **A. Z.** poste restante **Kraków.** 1911 5 0
Śliwki i Powidła bośniackie, Marony włoskie, Prunelki, Morele suszone, Malaga, Daktyle marokańskie, Cacao i Czekolady, Ciastka do herbat, 1790 10 10
wszystko jak najtańiej poleca
Edmund Klimek
w Krakowie.
Przy handlu gościnne pokoje, zdrowa kuchnia, piwo pilzneńskie i bawarskie.

Société de produits hygiéniques Stapler & Co.
Wien, XVIII., Gentzg. 27.
AGATOL
Pasta do zębów bez mydła. 1662 7 0
Najnowszy, niezrównany **Środek do czyszczenia zębów** Tubka z patentowanym zamknięciem. Dostać można wszędzie.

ANTONI SCHULZ
w Krakowie, ul. Szewska, L. 18,
poleca swe dobre i naturalne
Oedenburskie Wina
białe po 50, 65, 75 ct. i 1 zlr. butelka, czerwone po 55, 65, 80 ct. i 1 zlr. butelka.
W beczkach znacznie taniej. 1906 2 15

KUCHNIA POLSKA
wraz z kawiarnią przy ulicy św. Anny L. 5
poleca śniadania, obiady i kolacje czyste, zdrowe, smacznie i na masle przyrządzone. Dla panów Abonentów ze znacznym ustępstwem.
Dziękując za dotychczas okazwane mi względy, polecam się nadal P. T. Publiczności.
Z głębokim szacunkiem
1306 44 0 **Józef Bielawski.**

200
Kanarków z gór Hareu, oryginalnych, doskonałych śpiewaków, nadeszło do Krakowa. — Oglądać można codziennie w Hotelu Polskim, Nr. pokoju 14. 1919 10 10

KEFIR
napój dyetetyczno-leczniczy, poleczony przez Towarzystwo Lekarskie Krakowskie,
ulica Bracka Nr. 17.
Kefir nabywać można we fiaskach po 10 ct. i 20 ct., oraz na miejscu w szklankach po 4 i po 6 ct. W abonamencie ceny niżzone. Na żądanie odsyła się do domu. 1899 3 3

PP. AMATOROM.
Lekcyj fotografowania
oraz kompletnego wykończania fotografij, udziela pojedynczo i zbiorowo u siebie w domu, jakoteż w domach prywatnych na godziny — rutynowany fotograf. (Może wyjechać także i na prowincję na odnośne życzenie).
Również przyjmuje klesze do retuszy.
Wiadomości udzieli Administracya „N. Reformy“ w Krakowie.

Słabość męską
skutki szczególnie tajnych grzechów młodości, oraz innych nadużyć niszczących zdrowie, jak pewnie i trwale je usunąć, pozna jedynie w licznych wydaniach rozco przez **Verlags-Magazin R. F. Bierey** w Lipsku, Neumarkt 15.
W Krakowie ma na składzie asygornia **J. M. Himmelblaua.**
Dra Retau'a
Ochrona własna
cena wydania polskiego 1 zlr.
Tysiąc znalazło w niej objaśnienia swych cierpień, a za użyciem kuracyi w tej książce zaleconej odzyskało zupełną swą siłę męską. Za nadesłaniem należytości, otrzyma się książkę w kopercie francuskiej przez **Verlags-Magazin R. F. Bierey** w Lipsku, Neumarkt 15.
W Krakowie ma na składzie asygornia **J. M. Himmelblaua.**

Nowo założony Magazyn ubrań męskich i dziecięcych Alberta Kohna z Wiednia poleca na obecny sezon wielki wybór gotowych ubrań z dobrej materyi, podług najnowszej mody, po cenach nadzwyczaj niskich. Zamówienia podług miary wykonuje się w Wiedniu z największą szybkością i dokładnością.
Filia Alberta Kohna z Wiednia w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod Nr. 50, pierwsze piętro.

KANTOR WYMIANY Banku Galicyjskiego dla Handlu i Przemysłu w Krakowie, Rynek Nr. 25 kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety, oraz wypłaca wszelkie kupony. Z Drukarni Związkowej w Krakowie. Papier z fabryki Braci Fijałkowskich w Bielsku. Odpowiedzialny rzęca drukarni A. Szyjewski.